No. of Printed Pages: 8

BECE-002

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP) Term-End Examination

06675

June, 2014

BECE-002: INDIAN ECONOMIC DEVELOPMENT: ISSUES AND PERSPECTIVES

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

Note: Answer the questions as per the instructions given in each section.

SECTION A

Attempt any **two** questions from this section in about 500 words each. 2×20=40

 Present in brief the profile of changing policies and strategies of development in India beginning with the Nehru – Mahalanobis framework to the current stage.

20

2. Describe in brief the important demographic features of India as they obtain presently.

20

3. Examine the objectives and limitations of budgetary policy. Also state in brief the main aspects of India's tax structure.

10+10

4. How did the Green Revolution strategy of growth differ from the earlier agricultural strategy? Also examine the long-term problems of growth that are being faced by the Indian agricultural sector presently.

10+10

SECTION B

Answer any **four** questions from this section in about 250 words each. 4×12=48

- **5.** Examine the role of MNCs in an emerging economy like India. Why is it necessary to regulate them?

 6+6
- 6. What are SEZs? Present in brief the arguments for and against SEZs in India. 4+4+4
- 7. Distinguish between Balance of Trade Deficit and Current Account Deficit. What policies can be adopted to control Current Account Deficit? 4+
- 8. Examine in brief the function of WTO. Also state very briefly any two agreements being administered by the WTO.

 6+6
- 9. State in brief the various weaknesses associated with the (i) education sector, and (ii) health sector in India.

 6+6
- 10. What is 'Micro-finance'? What role is played by NGOs in this sector? 6+6

SECTION C

	wer any two questions from this section in about words each. 2×6:	=12
11.	Distinguish between economic growth and economic development.	6
12.	What do you mean by 'federal finance'?	6
13.	Distinguish between Revenue expenditure and Capital expenditure.	6
14.	Mention in brief the different types of subsidies paid by the government in India.	6

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.) सत्रांत परीक्षा जून, 2014

बी.ई.सी.ई.-002 : भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास : मुद्दे एवं परिदृश्य

समय : ३ घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: प्रत्येक खण्ड से दिए गए निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

खण्ड अ

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में देना है । 2×20=40

- नेहरू महलनोबीस काल से अब तक भारत में विकास की बदलती हुई नीतियों और युक्तियों का संक्षिप्त चित्रण कीजिए।
- 2. आज के भारत की जनांकीय रचना की महत्त्वपूर्ण विशेषताओं का संक्षिप्त विवरण दीजिए।
- बजटीय नीति के उद्देश्यों और सीमाओं का परीक्षण कीजिए । साथ ही भारत के करों के ढाँचे की मुख्य विशेषताएँ भी संक्षेप में बताइए । 10+10

4. संवृद्धि की हिरत क्रांति की युक्ति पूर्ववर्ती कृषि युक्ति से किस प्रकार भिन्न थी ? इस समय भारतीय कृषि क्षेत्र किस प्रकार की दीर्घकालिक संवृद्धि की समस्याओं से जूझ रहा है ? परीक्षण कीजिए।
10+10

	खण्ड से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न लगभग 250 शब्दों में देना है।	ा का 4×12=48
5.	भारत जैसी उभरती अर्थव्यवस्था में बहुराष्ट्रीय निगमों भूमिका का परीक्षण कीजिए । उनका नियमन क्यों आवश्य है ?	
6.	विशेष आर्थिक क्षेत्र क्या हैं ? भारत में इसके पक्ष एवं वि में संक्षेप में तर्क दीजिए ।	पक्ष <i>4+4+4</i>
7.	व्यापार शेष में घाटे और चालू खाते के घाटे में अंतर स कीजिए । चालू खाते के घाटे को नियंत्रित करने के लिए व नीतियाँ अपनाई जा सकती हैं ?	
8.	विश्व व्यापार संगठन के कार्य संक्षेप में समझाइए । वि व्यापार संगठन द्वारा लागू किए जा रहे किन्हीं दो समझौतों विषय में भी संक्षेप में बताइए ।	
9.	भारत में (i) शिक्षा क्षेत्र, और (ii) स्वास्थ्य क्षेत्र से ज् विभिन्न कमज़ोरियों के बारे में संक्षेप में बताइए।	नुड़ी <i>6</i> +6
10.	'सूक्ष्मस्तरीय वित्त व्यवस्था' क्या है ? इस क्षेत्र में ग़ैर-सरव संगठन क्या भूमिका निभा रहे हैं ?	जरी <i>6</i> +6

खण्ड स

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्र	पश्न का
उत्तर लगभग 100 शब्दों में देना है।	2×6=12
	ř.
11. आर्थिक संवृद्धि और आर्थिक विकास में भेद कीजिए।	6
12. 'संघीय वित्त' से आपका क्या अभिप्राय है ?	6
13. इनमें भेद कीजिए :	,
13. इनम मद का।अए :	6
राजस्व व्यय और पूँजी व्यय	
	~
14. भारत सरकार द्वारा प्रदत्त विभिन्न प्रकार की साहाय्यों (अ	गथिक
सहायिकियों) की संक्षिप्त चर्चा कीजिए ।	6